1

                                2019 年 3 月 14 日
お客さま各位

               京葉銀行
改元・10 連休に関わる各種対応について

 平素より格別のお引き立てをいただき、厚く御礼を申し上げます。
 2019 年 5 月 1 日（水）の改元、および、同日が祝日となることに伴い、4 月 27 日（土）

から 5 月 6 日（月）までが 10 連休となります。弊行においても、お客さまに極力ご不便

をおかけすることの無いよう準備を進めておりますが、一部やむを得ずご負担をおかけ

する場合がございます。何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

【改元に関わるＱ＆Ａ】
Ｑ1 「平成」が記載されている帳票・書式類はそのまま使用できるのか

Ａ1

・2019 年 5 月以降も、「平成」表記の帳票類は、そのままご使用いただけます。
・新元号へ訂正される場合は、「平成」に二重線を引き、新元号をご記入のうえ

ご使用ください。この場合、訂正印は不要です。
       “○○（新元号）”               “○○（新元号）”

    （例）平成 1 年 5 月 7 日または、平成元年 5 月 7 日
Ｑ2 「平成」が表記されている手形・小切手は使用可能か

Ａ2
・2019 年 5 月以降も、振出日・支払日を問わず、「平成」表記の手形・小切手類は
 ご使用いただけます。ご使用の際は、Ｑ1 の要領でご記入ください。

Ｑ3 新元号の手形・小切手、帳票類を改元後すぐに使用したい

Ａ3
・2019 年 5 月以降、新帳票を発行できるよう準備を進めておりますが、相応の時間

を要するため、お時間を頂戴することもございます。大変申し訳ございませんが、

ご理解いただきますよう、お願い申し上げます。

【10 連休に関わるＱ＆Ａ】
Ｑ1 10 連休中にＡＴＭは利用できるのか

Ａ1

・2019 年 5 月 1 日（水）はシステムメンテナンスのため当行ＡＴＭ・コンビニ
ＡＴＭともにサービスを休止させていただきます。5 月 1 日（水）以外は通常の

土・日・祝日の取り扱いでご利用いただけます。
※当行ＡＴＭへの大量硬貨入金はサービス停止の原因となる可能性がござい
ます。多くのお客さまに便利にご利用いただくため 10 連休中の大量の硬貨入金

はお控えいただきますようお願い申し上げます。

2

Ｑ2 10 連休中に全自動貸金庫は利用できるのか

Ａ2

・「指静脈認証方式」全自動貸金庫は、通常通り 8：00～21：00 でご利用いただけ

ます。
・「暗証番号方式」全自動貸金庫は、土・日・祝日は休止しておりますので、

10 連休中はご利用いただけません。（本店営業部除く）
Ｑ3 4 月 27 日（土）～5 月 6 日（月）に期日や返済日が到来する借入金はどうなるか

Ａ3
・お借入のご契約内容に応じて、ご返済日は 4 月 26 日（金）または 5 月 7 日（火）

のいずれかになります。
Ｑ4 4 月 27 日（土）～5 月 6 日（月）に満期を迎える円定期預金の取り扱いはどうなるか

Ａ4
・10 連休中を満期日とした自動継続扱の定期預金について、特に利払式の場合、

お利息のご入金は通常通り翌営業日（5 月 7 日（火））となります。
Ｑ5 10 連休に伴い、銀行取引にどのような影響があるか

Ａ5

・10 連休となることにより、連休前後に窓口受付が集中し、通常よりもお手続きに

お時間をいただく場合がございます。
・連休前後を指定日とするお取引（給与振込、総合振込、口座振替など）につき

ましては、通常に比べて、早期のお持ち込みを依頼させていただきます。
・通常月末・月初などにお送りしているお客さま宛の通知物は、10 連休明けの送付

となる可能性がございます。
・新規（再）発行のキャッシュカードについては、お届けまでに通常よりお時間を

いただく場合がございます。
また、10 連休中は、キャッシュカードの再発行手続きができませんので、暗証

番号の入力相違や破損などにご注意ください。